LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº      , DE          2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer que seja convocada a Ministra de
Estado da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos, Sra. Esther Dweck, a fim de prestar
esclarecimentos a esta Casa sobre declarações
feitas em entrevista concedida ao Estadão em
setembro deste ano.

Senhor Presidente,

Solicito, com base no artigo 50, caput, da Constituição Federal e na forma do

artigo 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam adotadas

as providências necessárias à convocação da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação

em Serviços Públicos, Sra. Esther Dweck, para comparecer a esta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle (CFFC) a fim de prestar esclarecimentos a esta Casa

sobre declarações feitas em entrevista concedida ao Estadão em setembro deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

À frente da reforma administrativa do governo Lula, a Ministra de Estado da

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, Sra. Esther Dweck, concedeu,

recentemente, entrevista ao Estadão na qual afirma que “está pronta para dialogar com

o presidente da Câmara, Arthur Lira (PP-AL) para mostrar os dados da folha de pessoal”.

Declara que “se pegar de 1997 a 2017 – ou seja, 20 anos –, (o gasto com

servidores) estava em 4,2% do PIB. Em 2022, chegou num piso que historicamente nunca

teve”.

Enfatiza, ademais, que “o nome ‘reforma administrativa’ traz cunho muito

liberal. A PEC 321 tem esse peso. Toda vez que se falou amplamente sobre reforma

administrativa, tinha viés de redução do Estado – o que não é, obviamente, o viés do

governo Lula”.

1 PEC n. 32, de 2020: Altera disposições sobre servidores, empregados públicos e organização
administrativa. *C
D2

30
33

70
69

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230337069700

RE
Q

 n
.3

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

13
:3

2:
38

.4
37

 -
CF

FC

   LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Quando questionada sobre como o governo Lula vai lidar politicamente se o

Congresso vier com essa pauta, como tudo indica, a Ministra assegura o que se segue:

Estamos prontos para dialogar com ele (Arthur Lira), inclusive mostrando

os dados, que não teve esse aumento gigantesco, mostrando até as

previsões que a gente tem, para a expectativa de crescimento das

despesas com pessoal.

Deste modo, é indispensável que a Câmara dos Deputados, por intermédio

desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, atue de modo a fiscalizar as ações

do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos para a implementação da

reforma administrativa, primordialmente, no que se refere às declarações supracitadas.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em     de                de 2023.

EDUARDO BOLSONARO

Deputado Federal – PL/SP

*C
D2

30
33

70
69

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230337069700

RE
Q

 n
.3

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

13
:3

2:
38

.4
37

 -
CF

FC